
ATTO DD 140/A1502B/2025 DEL 24/03/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO
A1502B - Politiche del lavoro

OGGETTO: Fondo  per  lo  sviluppo  e  la  coesione  –  POC.  Legge  regionale  32/2023  articolo  47:
approvazione  del  Bando  e  del  relativo  Manuale  di  Valutazione  per  la  presentazione  dei
Progetti di Cantiere di Lavoro per persone disoccupate over 58 di cui alla D.G.R 12-678 del
27  dicembre  2024  annualità  2025-2026.  Accertamento  e  prenotazione  di  spesa  sui  vari
capitoli del bilancio finanziario di gestione 2025-2027, annualità 2025. 

vista  la  Legge  regionale  24  novembre  2023,  n.  32  “Sistema integrato  delle  politiche  e  dei  servizi  per
l’orientamento permanente, la formazione professionale e il lavoro”;

dato atto che l’art. 43, comma 4 sancisce che la Regione sviluppi interventi per favorire l’invecchiamento
attivo, favorendo la ricollocazione e la permanenza nel mondo del lavoro dei lavoratori in età avanzata,
anche  attraverso  percorsi  di  riqualificazione,  orientamento  e  rimotivazione,  nonché  con  azioni  volte  a
migliorare la qualità del lavoro, ovvero con l’uso di strategie di innovazione sociale;

considerato che, in tale ottica, la Giunta ha approvato con D.G.R. 18 aprile 2019, n. 45-8826, l’Atto di
indirizzo per la realizzazione di Cantieri di lavoro per persone disoccupate over 58" finanziandolo con le
risorse residue degli ammortizzatori sociali in deroga in attuazione del D.lgs. n. 185 del 24 settembre 2016;

rilevato  che  risultano  ormai  esaurite  le  risorse  residue  degli  ammortizzatori  sociali  in  deroga  che
finanziavano l’intervento dei Cantieri di lavoro over 58;

constatata la notevole adesione ottenuta dal succitato intervento e ritenuto con Deliberazione della Giunta
Regionale 27 dicembre 2024, n. 13-678 di dare nuova vita alla Misura reperendo nuove risorse provenienti
da fonte finanziaria diversa; 

vista la succitata Deliberazione della Giunta Regionale 27 dicembre 2024, n. 13-678 “Legge regionale n.
32/2023 articolo 47 comma 1.  Approvazione dell'Atto di indirizzo finalizzato all'attuazione delle Misure
Cantieri di Lavoro per le annualità 2025-2026. Risorse complessive pari a euro 10.230.000,00”;

preso atto che l’Atto di Indirizzo prevede che gli enti beneficiari presentino la domanda di contributo per la
realizzazione  dei  cantieri  di  lavoro  dopo  la  pubblicazione  di  apposito  bando  e  utilizzando  apposita
modulistica;

valutato che con la medesima deliberazione sono state destinate risorse pari a Euro 6.000.000,00 provenienti

Pag 1 di 5



dal Fondo per lo sviluppo e la coesione da destinare al finanziamento della nuova Misura D “Cantieri di
Lavoro over 58” quale elemento di continuità rispetto all’intervento precedente;

ritenuto pertanto di approvare il Bando con il relativo Manuale di Valutazione (Allegato 1 corrispondente alla
Misura D) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che ne definisce i requisiti per attivare i
Cantieri di Lavoro e i criteri di valutazione degli stessi;

dato atto che la somma di Euro 6.000.000,00 trova copertura con risorse del Fondo per lo sviluppo e la
coesione al capitolo 147689 del bilancio finanziario di gestione 2025-2027, annualità 2025, la cui entrata, a
carico della Presidenza del Consiglio dei Ministri, è prevista al capitolo 28517 del bilancio finanziario di
gestione 2025-2027, annualità 2025;

in conformità con gli indirizzi disposti dalla Giunta Regionale approvati con DGR n. 13-678 del 27 dicembre
2024 “Legge regionale  n.  32/2023 articolo 47 comma 1.  Approvazione dell'Atto di  indirizzo finalizzato
all'attuazione delle Misure Cantieri di Lavoro per le annualità 2025-2026. Risorse complessive pari a euro
10.230.000,00”;

dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale;

dato atto altresì che l'accertamento in entrata disposto con il presente atto non è già stato assunto con atti
precedenti;

attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della deliberazione della Giunta
regionale n. 8-8111 del 25 gennaio 2024; 

tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• ''  Decreto legislativo 30  marzo  2001,  n.  165 "Norme generali  sull'ordinamento  del  lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• ''  Legge regionale 28 luglio 2008,  n.  23 "Disciplina dell'organizzazione degli  uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.;

• '' Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in
materia di semplificazione";

• ''  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  11-739  del  31/01/2025  di  approvazione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-
2027;

• '' Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.;

• '' Deliberazione della Giunta regionale 29 agosto 2017, n. 12-5546 "Linee guida in attuazione della
D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e
altre disposizioni in materia contabile";

• '' Deliberazione della Giunta regionale 2 dicembre 2022, n. 38-6152 "Approvazione linee guida per

Pag 2 di 5



le  attività  di  ragioneria  relative  al  controllo  preventivo  sui  provvedimenti  dirigenziali.  Revoca
allegati A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017";

• ''  Deliberazione  della  Giunta  regionale  25  gennaio 2024 n.  8-8111 "Disciplina del  sistema dei
controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e
14 giugno 2021 n. 1-3361";

• '' Regolamento 21 dicembre 2023, n. 11/R "Modifiche al Regolamento Regionale 16 luglio 2021, n.
9/R "(Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)";

• ''  Legge regionale del 27/02/2025 n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027" (B.U. 27
febbraio 2025, 4° suppl. al n. 9);

• '' D.G.R. n.12-852 del 3 marzo 2025 "Legge regionale 27 febbraio 2025, n.2 'Bilancio di previsione
finanziario 2025-2027'. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio
Finanziario Gestionale 2025-2027;

DETERMINA

1. Di approvare i seguenti documenti:
Bando con relativo Manuale  di  Valutazione “Cantieri  di  Lavoro per  persone disoccupate over  58 senza
requisiti pensionistici” - Misura D allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di prendere atto che le risorse destinate all’intervento di cui al punto 1. sono pari a euro 6.000.000,00 per il
finanziamento dei Cantieri di Lavoro/Misura D per persone disoccupate over 58 senza requisiti pensionistici;

3.di accertare la somma di Euro 6.000.000,00 a carico della Presidenza del Consiglio dei Ministri  (C.B.
84574) sul capitolo 28517/2025 del bilancio finanziario di gestione 2025-2027 annualità 2025;

4. di prenotare la somma di Euro 6.000.000,00 sul capitolo 147689/2025 del bilancio finanziario di gestione
2025-2027 annualità 2025;

La transazione elementare dell’accertamento e delle prenotazioni di impegno è rappresentata nell’Appendice
A “Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

La presente Determinazione sarà pubblicata sul  B.U.  della Regione Piemonte  ai  sensi  dell’art.  61 dello
Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26 comma 1 del D.Lgs. n. 33/2013 nel sito
istituzionale  dell’Ente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”.
 

IL DIRIGENTE (A1502B - Politiche del lavoro)
Firmato digitalmente da Livio Boiero

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 3 di 5



come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. All1_Bando_Cantieri_Lav_disoc58.pdf 

Pag 4 di 5



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 140/A1502B/2025  DEL 24/03/2025

Prenotazione N.: 2025/8232
Descrizione: PROPOSTA DI DETERMINA (STILO) - FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE - 
POC. LEGGE REGIONALE 32/2023 ARTICOLO 47: APPROVAZIONE DEL BANDO E DEL 
RELATIVO MANUALE DI VALUTAZIONE PER LA PRESENTAZIONE DEI PROGETTI DI 
CANTIERE DI LAVORO PER PERSONE DISOCCUPATE OVER 58 DI CUI ALLA D.G.R 12-678 DEL
27 DICEMBRE 2024 ANNUALITÀ 2025-2026.
Importo (€): 6.000.000,00
Cap.: 147689 / 2025 - PSC - EX POR FSE 2014/2020 - POC - CONTRIBUTI PER LA 
REALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE DAL POR 2014/2020 (D.CIPE 41/2020) - FONDI 
STATALI - TRASF. EE.LL.
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.999 - Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.
COFOG: Cod. 04.1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1504 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le 
Regioni)

Accertamento N.: 2025/943
Descrizione: FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE - POC. LEGGE REGIONALE 32/2023 
ARTICOLO 47: APPROVAZIONE DEL E DEL RELATIVO MANUALE DI VALUTAZIONE PER LA 
PRESENTAZIONE DEI PROGETTI DI CANTIERE DI LAVORO PER PERSONE DISOCCUPATE 
OVER 58 DI CUI ALLA D.G.R 12-678 DEL 27 DICEMBRE 2024 ANNUALITÀ 2025-2026.
Importo (€): 6.000.000,00
Cap.: 28517 / 2025 - PSC - EX POR FSE 2014/2020 - POC - ASSEGNAZIONE DI FONDI PER IL 
FINANZIAMENTO DELL'OBIETTIVO "COMPETITIVITA' REGIONALE ED OCCUPAZIONE" 
(D.CIPE 41/2020) - FONDI STATALI
Soggetto: Cod. 84574
PdC finanziario: Cod. E.2.01.01.01.003 - Trasferimenti correnti da Presidenza del Consiglio dei Ministri
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia: Cod. 2010100 - Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Pag 5 di 5


		2025-03-24T11:06:32+0100
	LIVIO BOIERO




